diário oficial Nº 35.142  39Quarta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2022

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 3241/2022 – dGP/sP/sccMP
o coMaNdaNTE GEral da Policia MiliTar do ESTado do Pará, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso Viii, da lei comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98,
inciso Viii e o 127, da lei Estadual nº 5.251/1985, considerando a cópia da
certidão de óbito, matricula nº 068494 01 55 2022 4 00030 282 0010072
29, expedida pelo cartório Pinheiro de Queiroz – conceição do araguaia/
Pa, do 2º SGT PM rG 19106 lUiZ da coNcEiÇÃo, expedida em 26 de
setembro de 2022 (PaE Nº 2022/1257841);
rESolVE:
art. 1º EXclUir do serviço ativo da PMPa, o 2º SGT PM rG 19106 lUiZ
da coNcEiÇÃo, a contar de 23 de setembro de 2022, em virtude do seu
falecimento.
art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em icoaraci/Pa, 04 de outubro de 2022.
JoSÉ dilSoN MElo dE SoUZa JÚNior – cEl QoPM rG 18044
comandante Geral da PMPa

Protocolo: 860817

.

.

adMissÃo de serVidor
.

eXtrato do terMo de aJUstes de coNtas (tac)
Nº 005/2022 – sscsd/dGec

o presente Tac objetiva a liquidação do valor devido ao docente contratado
para ministrar aulas no curso de adaptação à Graduação de Sargentos –
cGS 2019, Polo caPaNEMa, pela Polícia Militar do Pará, conforme eviden-
ciado em Processo administrativo de reconhecimento de dívida, instau-
rado mediante Portaria nº 003/2021 – dGEc/SE/SScSd, tendo o caráter
de acordo extrajudicial, com escopo de formalizar o reconhecimento da
despesa e realizar a quitação plena de todos os débitos desta corporação,
junto ao docente abaixo relacionado, no valor final de R$ 1.200,00 (mil e
duzentos reais):

Nº cPF NoMe disciPLiNa VaLor
1 394.150.152-68 adEMir cESar GoMES da SilVa cHEfia E lidEraNÇa r$ 1.200,00

registre-se, publique-se e cumpra-se.
icoaraci-Pa, 04 de outubro de 2022.
roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra – cEl QoPM
cHEfE do dEParTaMENTo GEral dE adMiNiSTraÇÃo

Protocolo: 860657

.

.

errata
.

errata da Portaria Nº 3683/22/di/dF, contida no doe nº 35.046
do dia 14/07/2022; onde Lê-se: Servidores: caP PM ricardo Pinon
dos Santos Barbosa, Leia-se: Servidores: cB PM ricardo Pinon dos San-
tos Barbosa. ordenador: roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra.

Protocolo: 860730
reaViso de editaL

Pregão eletrônico nº 031/2022 – dL/PMPa. Órgão: PolÍcia MiliTar
do Pará. objeto: “Escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de
equipamentos (Notebook, drone e rastreador via satélite) para o 12º Ba-
talhão de Policia Militar, conforme quantidades, especificações e exigências
estabelecidas neste edital e seus anexos.
data e hora de abertura: 17/10/2022, às 10h00 (horário de Brasília). lo-
cal: www.gov.br/compras. informações: (91) 98421-0841. Edital se en-
contra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.gov.br/
compras . Belém-Pa, 16 de setembro de 2022. iZaBEl criSTiNa cardo-
So coSTa MoNTEiro – MaJ QoPM rG 35518 - PrEGoEira

Protocolo: 860737
errata da Portaria Nº 4938/22/di/dF, contida no doE Nº 35.121 do
dia 20/09/2021; onde Lê-se: Quantidade de diárias: 05 de alimentação
e 05 de pousada; Leia-se: Quantidade de diárias: 08 de alimentação e
09 de pousada. ordENador: cEl QoPM roBiSoN aUGUSTo BoUlHoSa
BEZErra.
errata da Portaria Nº 1782/22/di/dF, contida no doE nº 34.934 do
dia 14/10/2022; onde Lê-se: Servidores: cB PM Nataniel Borges da res-
sureição;. Leia-se: Servidores: cB Natanael Borges da ressureição;. or-
denador: cEl QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra.
errata da Portaria Nº 2817/22/di/dF, contida no doE nº 34.689 do
dia 18/02/2022; onde Lê-se: Servidores: SGT francisco rônio Soares;
cPf: 795.617.562-34 Valor: r$ 791.28 Leia-se: Servidor: SGT francisco
rônio Soares; cPf: 799.210.862-00; Valor: r$ 791.28. ordenador: cEl
QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra.

Protocolo: 861096

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria nº 1083/2022-dF-sUP FUNdos; Suprido alaN doS rEiS
HoNoraTo, Mf 4220546/1, do efetivo do (a) 25ª ciPM: 60(sessenta)
dias; Prazo p/ Prestação de contas: 15 (quinze) dias; Valor: r$ 1.700,00;
Elemento de despesa: 33.90.30 –aQUiSiÇÃo dE MaTErial dE coNSU-
Mo – fonte de recurso: 0101 (tesouro); ordenador de despesa: robinson
augusto Boulhosa Bezerra, cel QoPM.

Protocolo: 861079

.

.

diÁria
.

Portaria Nº5501/22/di/dF – objetivo: ações de corregedoria;
fUNdaMENTo lEGal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: Gurupá-Pa;
destino: Soure-Pa; Período: 15 a 17/09/2022; Quantidade de diárias: 02
de alimentação e 02 de pousada; Servidores: SGT PM Elias Nascimento
Gonçalves; cPf: 585.050.322-68; Valor: r$527,52. ordENador: cEl
QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para prestação
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº5502/22/di/dF – objetivo: a Serviço da PMPa; fUN-
daMENTo lEGal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: altamira-Pa;
destino: Uruará-Pa; Período: 15 a 18/09/2022; Quantidade de diárias:
04 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: cB PM célio roberto dos
Santos; cPf: 021.970.781-27; Valor: r$886,20. cB PM Gilson leitão da
Silva; cPf: 000.077.932-60 ; Valor: r$886,20. ordENador: cEl QoPM
roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº5503/22/di/dF – objetivo: ações de corregedoria; fUN-
daMENTo lEGal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: abaetetuba-Pa;
destino: icoaraci-Pa; Período: 15 a 16/09/2022; Quantidade de diárias: 01
de alimentação e 01 de pousada; Servidores: MaJ PM Hugo leonardo Bar-
ros de Souza; cPf: 674.743.302-53; Valor: r$263,76. cB PM José Sérgio
lobato rodrigues; cPf: 766.031.212-04; Valor: r$171,44. ordENador:
cEl QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para presta-
ção de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº5504/22/di/dF – objetivo: ações de Polícia Judiciária;
fUNdaMENTo lEGal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: Tucuruí-Pa;
destino: Novo repartimento-Pa; Período: 14 a 15/09/2022; Quantidade
de diárias: 01 de alimentação e 01 de pousada; Servidores: TEN PM adi-
valdo dias Vaz da costa; cPf: 235.277.142-00; Valor: r$282,22. SGT PM
José Jarbas rocha Gaia; cPf: 287.507.992-15; Valor: r$263,76. cB PM
anderson Marcio Monteiro Melo; cPf: 791.182.402-91; Valor: r$253,20.
ordENador: cEl QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Pra-
zo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº5505/22/di/dF – objetivo: atender chamado de Justi-
ça; fUNdaMENTo lEGal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: Santa-
rém-Pa; destino: Belém-Pa; Período: 30/08 a 02/09/2022; Quantidade de
diárias: 04 de alimentação e 03 de pousada; Servidor: Sd PM daniel No-
gueira Brasil; cPf: 041.380.322-82 ; Valor: r$886,20. ordENador: cEl
QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para prestação
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº5506/22/di/dF – objetivo: ações de corregedoria;
fUNdaMENTo lEGal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: redenção-
Pa; destino: floresta do araguaia-Pa; Período: 11 a 12/09/2022; Quanti-
dade de diárias: 01 de alimentação e 01 de pousada; Servidores: MaJ PM
Edvaldo rodrigues de Medeiros; cPf: 635.761.552-87; Valor: r$316,52.
SGT PM Vicente de Paula alves dos Santos amaral; cPf: 689.618.472-87;
Valor: r$263,76. ordENador: cEl QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoUlHo-
Sa BEZErra; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data
de retorno.
Portaria Nº5507/22/di/dF – objetivo: a Serviço da PMPa; fUNda-
MENTo lEGal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-Pa; desti-
no: cametá-Pa; Período: 13 a 14/09/2022; Quantidade de diárias: 02 de
alimentação e 01 de pousada; Servidores: SGT PM livan do Nascimento
lima; cPf: 252.012.802-00; Valor: r$395,64. Sd PM daniel coutinho dos
Santos; cPf: 006.754.342-11; Valor: r$379,80. ordENador: cEl QoPM
roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº5508/22/di/dF – objetivo: a Serviço da PMPa; fUN-
daMENTo lEGal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: curralinho-Pa;
destino: Belém-Pa; Período: 20 a 21/09/2022; Quantidade de diárias:
01 de alimentação; Servidores: SGT PM Mario oliveira de oeiras; cPf:
303.239.402-34 ; Valor: r$131,88. SGT PM rovany de Souza Santos;
cPf: 921.160.782-53; Valor: r$131,88. ordENador: cEl QoPM roBiN-
SoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para prestação de contas: 05
(cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº5509/22/di/dF – objetivo: a Serviço da PMPa; fUNda-
MENTo lEGal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: castanhal-Pa; des-
tino: São Miguel do Guamá-Pa; Período: 30/06 a 01/07/2022; Quantidade
de diárias: 01 de alimentação e 01 de pousada; Servidor: SGT PM Mauricio
cesar da Silva Melo; cPf: 593.719.782-87; Valor: r$263,76. ordENa-
dor: cEl QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº5510/22/di/dF – objetivo: a Serviço da PMPa; fUN-
daMENTo lEGal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: castanhal-Pa;
destino: São Miguel do Guamá-Pa; Período: 24/06/2022; Quantidade de
diárias: 01 de alimentação; Servidor: SGT PM Mauricio cesar da Silva
Melo; cPf: 593.719.782-87; Valor: r$131,88. ordENador: cEl QoPM
roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.